

RAPORT PUBLIC INTEGRAT DE ACTIVITATE ȘI IMPACT

2022 – august 2026

Asociația SPA – Sănătate Prin Arte

Sanitas Per Artem

Arta transformă • educă • unește

1. Despre acest raport

Acesta este primul raport public integrat al Asociației SPA – Sănătate Prin Arte și sintetizează activitatea organizației de la înființarea sa, în octombrie 2022, până în august 2026. Raportul reunește informații din rapoarte și portofolii interne anterioare, documente de proiect și date actualizate privind activitățile, parteneriatele și direcțiile de dezvoltare ale organizației.

În primii ani de activitate, accentul a fost pus în principal pe implementarea proiectelor și pe accesul beneficiarilor la experiențe artistice și educaționale. Organizația nu a utilizat de la început un sistem unitar de monitorizare cantitativă pentru toate activitățile; din acest motiv, prezentul raport nu estimează retroactiv numere de beneficiari sau indicatori care nu au fost centralizați și validați.

Impactul este prezentat prin rezultate documentate, continuitatea programelor, diversitatea contextelor de intervenție, parteneriatele dezvoltate și evoluția capacității organizaționale. Începând cu etapa actuală, SPA își propune să consolideze monitorizarea și evaluarea, astfel încât rapoartele anuale viitoare să includă indicatori cantitativi și calitativi comparabili.

Publicarea acestui raport face parte din angajamentul SPA pentru transparență, responsabilitate și o relație deschisă cu beneficiarii, partenerii, finanțatorii și comunitatea.

2. Identitate, misiune și abordare

Asociația SPA – Sănătate Prin Arte este o organizație non-profit, neguvernamentală și apolitică, înființată în anul 2022. Misiunea sa este de a crea contexte în care arta, educația și experiențele multisenzoriale devin instrumente de conectare, exprimare, dezvoltare personală, sănătate emoțională și incluziune socială.

Activitatea SPA se adresează copiilor, adolescenților, tinerilor, familiilor, cadrelor didactice și comunității largi, inclusiv persoanelor cu dizabilități și/sau cerințe educaționale speciale. O direcție constantă a organizației este crearea unor contexte comune de participare pentru persoane cu profiluri diferite de dezvoltare, evitând separarea rigidă între beneficiari «tipici» și «atipici».

În practica organizației, muzica, teatrul, lectura, mișcarea, culoarea, textura, ritmul și explorarea senzorială sunt folosite ca limbaje complementare. Accentul cade pe participare activă, adaptarea experienței la nevoile grupului, accesibilitate și valorizarea contribuției fiecărui participant.

3. Direcții de activitate

- Educație culturală și participare prin arte.
- Incluziune și accesibilizarea experiențelor artistice pentru copii și tineri cu nevoi diverse.
- Muzică corală, comunitate și participare prin Corul MAGIC.
- Intervenții și experiențe multisenzoriale dezvoltate în cadrul IN5.
- Activități de comunicare și exprimare prin artă în școli și instituții educaționale.
- Proiecte în parteneriat cu organizații culturale, educaționale și sociale.
- Dezvoltare organizațională, transparență, guvernare și sustenabilitate.

4. Proiecte și programe reprezentative

4.1. Emoții prin Culoare și Muzică

Unul dintre primele proiecte în care SPA s-a implicat a fost „Emoții prin Culoare și Muzică”, realizat în colaborare cu Asociația Entuziart, Școala Specială „Sfântul Nicolae” și Universitatea din București. Proiectul a urmărit dezvoltarea exprimării emoționale și a comunicării prin artă, utilizând culoarea, muzica, jocul și explorarea senzorială.

În cadrul atelierelor, copiii au fost încurajați să își descopere propriile modalități de exprimare și relaționare într-un mediu incluziv și empatic. În anii următori, colaborarea cu Asociația Entuziart a continuat, inclusiv în ediția a V-a a proiectului „Emoții prin Culoare și Muzică”.

4.2. Seri de Lectură AMTeatru – 2023

„Seri de Lectură AMTeatru” a fost unul dintre primele proiecte majore dezvoltate direct de Asociația SPA – Sănătate Prin Arte. Proiectul a fost finanțat de Ministerul Culturii prin Programul ACCES 2023, cu o finanțare nerambursabilă de 49.520 lei, și s-a desfășurat în perioada 15 septembrie – 15 octombrie 2023 la Casa Madrigal din București.

Proiectul a creat un spațiu de întâlnire între tineri și dramaturgia contemporană românească, prin lecturi, dezbateri și dialoguri cu dramaturgi, regizori și oameni de teatru. Printre invitați s-au numărat Alexandra Badea, Mihaela Michailov, Ilinca Prisăcariu, Alex Ivănoiu, Theo Herghelegiu, Ștefan Caraman, Alexandra Felseghi, Mihai Ignat, Ionuț Sociu, Marilena Dumitrescu și Gianina Cărbunariu.

Tinerii participanți au avut acces direct la creatorii de teatru, au discutat textele citite și au participat la activități interactive. O parte dintre întâlniri au fost documentate și puse la dispoziția publicului în format digital, extinzând accesul dincolo de participanții prezenți fizic.

4.3. Dans și mișcare conștientă pentru neuroregenerare

În parteneriat cu Asociația Entuziart, SPA a contribuit la proiectul „Dans și mișcare conștientă pentru neuroregenerare” prin activități de training, mentorat și facilitare artistică. Exercițiile de mișcare conștientă, expresie corporală și explorare creativă au susținut conectarea cu propriul corp, exprimarea emoțiilor și dezvoltarea unei stări de echilibru prin artă și mișcare.



ASOCIAȚIA SPA – SĂNĂTATE PRIN ARTE

C.I.F.: 47164956

Nr. înregistrare în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor: 127PJ / 03.11.2022

4.4. Cu Ochii Minții

„Cu Ochii Minții – educație culturală pentru persoane cu deficiențe de vedere” a fost realizat în parteneriat cu Asociația Entuziart, Școala Specială Gimnazială pentru Deficienți de Vedere și Asociația Nevăzătorilor din România, cu cofinanțare AFCN.

Proiectul a integrat muzică, dans-terapie, art-terapie, percuție și explorare tactilă, adresându-se copiilor și profesorilor din comunitatea persoanelor cu deficiențe de vedere. SPA, prin Angelica Baci, a coordonat și facilitat ateliere de muzică și experiențe sonore interactive, demonstrând că experiența artistică poate fi construită accesibil, prin sunet, ritm, atingere și mișcare.

4.5. Activități în școli speciale și contexte educaționale

SPA desfășoară activități de comunicare și exprimare prin artă în contexte educaționale speciale din București, între care Școala Specială nr. 3, Școala Gimnazială pentru Deficienți de Vedere și Școala Specială nr. 6. Activitățile urmăresc accesul la expresie artistică, comunicare, relaționare și participare, adaptând limbajul și instrumentele la profilul grupului.

4.6. Activități la Institutul Oncologic București

Asociația a organizat activități artistice și de conectare în cadrul Institutului Oncologic București. Aceste intervenții au urmărit să aducă experiența artistică într-un context medical și să creeze momente de participare, expresie și relaționare pentru beneficiari.

5. IN5 – artă și experiență multisenzorială

IN5 este direcția multidisciplinară a Asociației SPA – Sănătate Prin Arte construită în jurul expresiei prin arte și al experiențelor multisenzoriale. Conceptul integrează muzica, culoarea, mișcarea, teatrul, ritmul, textura și explorarea senzorială în activități pentru copii, tineri, adulți și familii.

Metodologia IN5 pornește de la ideea că publicul nu este doar spectator, ci participant: explorează, atinge, ascultă, se mișcă, creează și contribuie la experiența artistică. Activitățile sunt concepute în formule incluzive și adaptabile, astfel încât nivelurile diferite de participare să poată coexista.

5.1. Caruselul Multisenzorial

„Caruselul Multisenzorial” este unul dintre conceptele centrale dezvoltate în cadrul IN5. El reunește sunetul, culoarea, mișcarea, cuvântul și expresia emoțională în experiențe educative și artistice interactive. Participanții sunt încurajați să exploreze prin mai multe simțuri, să combine limbaje artistice și să comunice prin creație.

5.2. Ateliere IN5 pentru copii, familii și adulți

În perioada raportată au fost organizate ateliere IN5 pentru copii, familii și adulți, în formule adaptate contextului și grupului. Activitățile au valorificat sunetul, culoarea, textura, mișcarea și participarea directă ca instrumente de explorare, creativitate și conectare.

5.3. Centrul Multisenzorial pentru Sănătate Emoțională și Prevenție – IN5

În 2026, proiectul „Centrul Multisenzorial pentru Sănătate Emoțională și Prevenție – IN5” a primit sponsorizare din partea Groupama. Leader Team a avut rol de intermediere/facilitare în relația de sponsorizare.

Proiectul reprezintă un pas important în consolidarea conceptului IN5 și în dezvoltarea unor experiențe multisenzoriale structurate, orientate spre sănătate emoțională, prevenție, participare și incluziune.

5.4. Muzeul Multisenzorial Imersiv Mobil

În 2026 a fost dezvoltat conceptul unui Muzeu Multisenzorial Imersiv Mobil, structurat în cinci stații: Culoare, Sunet, Textură, Miros și Gust. Formatul permite lucrul cu grupuri mici și rotația participanților între stații, oferind timp pentru explorare și interacțiune.

Caracterul mobil urmărește să extindă accesul la experiențe multisenzoriale în comunități și spații diferite, fără a limita activitatea la un singur sediu.

6. Corul MAGIC – muzică, participare și incluziune

Corul MAGIC este proiectul coral al Asociației dedicat copiilor și tinerilor. El este construit în jurul ideii că muzica poate deveni spațiu de exprimare, conectare, disciplină artistică și dezvoltare personală.

Corul funcționează în relație cu Programul Național Cantus Mundi – program național de integrare a copiilor prin muzica corală – și cu Corul Național de Cameră „Madrigal – Marin Constantin”. Participarea copiilor la proiecte și evenimente Cantus Mundi/Madrigal oferă acces la contexte artistice profesioniste și la experiențe corale colective.

6.1. Participări alături de MADRIGAL și Cantus Mundi

Copiii din Corul MAGIC au participat, alături de alte coruri din corurile Cantus Mundi, la evenimente și concerte ale Corului Național de Cameră „Madrigal – Marin Constantin”, între care concerte de Paște și de Crăciun, Ziua aniversară Madrigal și alte manifestări corale.

În luna decembrie a fiecărui ani, Corul MAGIC a participat la spectacolele de Crăciun „Christmas Mood” și „Crăciunul florilor”, cântând pe scenă alături de artiștii din Madrigal, împreună cu sute de alți copii din corurile Cantus Mundi. De asemenea, în perioada pascală, au participat în calitate de artiști la spectacole, atât în București cât și în alte orașe ale țării.

6.2. 1 Iunie – participare civică și culturală

De 1 Iunie 2026, copiii din Corul MAGIC au participat la mai multe activități culturale și comunitare: Senatul Copiilor, desfășurat la Palatul Parlamentului, un flashmob în Gara de Nord împreună cu soprana Felicia Filip și o apariție pe scena Festivalului Opera Copiilor, organizat de Opera Comică pentru Copii București, unde au prezentat un colaj de cântece pentru copii din repertoriul românesc și internațional.



ASOCIAȚIA SPA – SĂNĂTATE PRIN ARTE

C.I.F.: 47164956

Nr. înregistrare în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor: 127PJ / 03.11.2022

6.3. Participări internaționale

Dimensiunea culturală și interculturală a activității corale a inclus și participări la festivaluri internaționale: în 2024, la un festival de folclor în Ohrid, Macedonia de Nord, iar în 2025, la un festival de folclor în Paralia Katerini, Grecia.

6.4. Vizibilitate publică și mesaj de incluziune

Într-o etapă anterioară, Corul Magic Music SPA a participat la emisiunea „Românii au talent”, unde a prezentat public mesajul integrării și al bucuriei de a cânta împreună. Participarea a adus proiectului vizibilitate națională și a susținut ideea că muzica poate crea un spațiu comun pentru copii cu profiluri diferite de dezvoltare.

7. Parteneriate și colaborări

Dezvoltarea SPA s-a bazat pe colaborări cu organizații culturale, educaționale și sociale, instituții și finanțatori. În proiectele menționate în acest raport apar, între alții, Asociația Entuziart, Ministerul Culturii, AFCN, Școala Specială „Sfântul Nicolae”, Universitatea din București, Școala Specială Gimnazială pentru Deficienți de Vedere, Asociația Nevăzătorilor din România, Corul Național de Cameră „Madrigal – Marin Constantin” și Programul Național Cantus Mundi.

În 2026, Groupama a devenit sponsor al proiectului „Centrul Multisenzorial pentru Sănătate Emoțională și Prevenție – IN5”, Leader Team având rol de intermediere/facilitare.

Tot în 2026, SPA participă la programul Raiffeisen Comunități, inclusiv la componenta de Accelerator organizațional, utilizată pentru clarificarea strategiei, consolidarea rezilienței financiare și întărirea guvernanței.



ASOCIAȚIA SPA – SĂNĂTATE PRIN ARTE

C.I.F.: 47164956

Nr. înregistrare în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor: 127PJ / 03.11.2022

8. Impact observat și valoare creată

În absența unei serii complete de indicatori cantitativi pentru întreaga perioadă 2022–2026, organizația formulează impactul pe baza rezultatelor documentate și a schimbărilor observabile la nivel de acces, participare, diversificarea experiențelor și capacitate organizațională.

- Crearea unor contexte artistice comune pentru copii și tineri cu profiluri diferite de dezvoltare.
- Accesibilizarea experienței culturale pentru persoane cu deficiențe de vedere prin sunet, ritm, tactilitate și mișcare.
- Acces direct al tinerilor la dramaturgie contemporană și dialog cu creatori de teatru prin AMTeatru.
- Participarea copiilor la contexte artistice profesioniste și de mare vizibilitate prin Corul MAGIC, Cantus Mundi și Madrigal.
- Dezvoltarea unei practici multisenzoriale proprii, IN5, cu potențial de mobilitate și replicare.
- Construirea și menținerea unor colaborări cu școli speciale, organizații și instituții culturale.
- Trecerea de la inițiative punctuale la o abordare mai structurată privind strategie, guvernanță, transparență și sustenabilitate.

9. Dezvoltare organizațională, transparență și sustenabilitate

Odată cu creșterea portofoliului de activități, SPA a început un proces de consolidare organizațională. Prioritățile identificate pentru etapa actuală sunt: misiune și strategie, reziliență financiară și guvernanta.

În 2026, organizația a pregătit pentru adoptare și publicare o Politică privind conflictul de interese, un Cod de conduită și etică, un Regulament de funcționare al Consiliului Director și o Politică de protecție a beneficiarilor și minorilor. De asemenea, a dezvoltat o pagină de transparență pentru publicarea statutului în versiune pentru informare publică, a situațiilor financiare și a informațiilor privind guvernanta.

În plan financiar, organizația urmărește diversificarea surselor de venit, dezvoltarea unor relații pe termen lung cu sponsori și finanțatori, creșterea veniturilor recurente și constituirea treptată a unui fond de rezervă.

10. Monitorizare și învățare

Experiența primilor ani a arătat că amploarea și diversitatea activităților trebuie însoțite de un sistem mai clar de documentare și monitorizare. SPA își asumă ca, începând cu următorul ciclu anual de raportare, să centralizeze consecvent indicatori precum numărul de activități, beneficiari unici, participanți recurenți, instituții partenere, feedbackul beneficiarilor, gradul de accesibilitate și continuitatea participării.

Această schimbare nu urmărește doar raportarea către finanțatori, ci învățarea internă: identificarea activităților care produc cea mai mare valoare pentru beneficiari și orientarea resurselor către programele cu potențial real de continuitate și multiplicare.

11. Priorități pentru perioada următoare

- Formalizarea strategiei organizaționale pe termen mediu și lung.
- Definirea și utilizarea unei teorii a schimbării pentru principalele programe.
- Implementarea unui sistem unitar de monitorizare și evaluare a activităților și impactului.
- Consolidarea IN5 și dezvoltarea formatelor multisenzoriale mobile și replicabile.
- Continuarea activităților Corului MAGIC și a participării copiilor în proiecte corale și culturale relevante.
- Extinderea colaborărilor cu școli și comunități în care accesul la artă și experiențe incluzive este limitat.
- Diversificarea surselor de finanțare și dezvoltarea capacității de fundraising.
- Consolidarea politicilor interne, guvernantei și transparenței publice.

12. Concluzie

Între 2022 și august 2026, Asociația SPA – Sănătate Prin Arte a construit un portofoliu divers de proiecte culturale, educaționale, corale și multisenzoriale. De la întâlniri cu dramaturgia contemporană și proiecte pentru copii cu deficiențe de vedere, până la ateliere IN5, activități în școli speciale și participări corale în contexte naționale și internaționale, direcția comună a fost aceeași: arta ca spațiu de întâlnire și participare.

Etapă următoare este una de consolidare.

SPA își propune să transforme experiența acumulată într-un model strategic, sustenabil și mai riguros monitorizat, fără a pierde flexibilitatea, creativitatea și apropierea de beneficiari care au definit activitatea organizației încă de la început.

Angelica Baci
Președinte
Asociația SPA – Sănătate Prin Arte
August 2026



ASOCIAȚIA SPA – SĂNĂTATE PRIN ARTE

C.I.F.: 47164956

Nr. înregistrare în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor: 127PJ / 03.11.2022

Notă privind sursele utilizate

Raportul a fost redactat pe baza documentelor interne și materialelor de portofoliu disponibile pentru perioada 2022–2026, inclusiv rapoarte de activitate din 2023 și ianuarie 2026, raportul sintetic din mai 2026, portofoliul IN5 și informațiile actualizate furnizate de conducerea Asociației în august 2026. Activitățile pentru care nu există încă indicatori cantitativi centralizați sunt prezentate descriptiv, fără estimări.

Raportul nu atribuie Asociației activități desfășurate exclusiv în nume personal de membri sau colaboratori; acestea sunt incluse numai atunci când au fost realizate instituțional în cadrul sau în numele SPA – Sănătate Prin Arte.